SINDICATO INDEPENDENTE
DOS MÉDICOS

Refa. HC/JS/RC/MP/05/06/2017
Lisboa, 05 de Junho de 2017

Exma. Senhora Presidente

do Conselho Diretivo

da Administração Central do Sistema de Saúde, l.P.

Dra. Marta Temido

Assunto: Estudo da ACSS sobre ponderação das listas de utentes dos Médicos de Família

Exma. Senhora Presidente,

Foi referido pelo Senhor Ministro da Saúde na reunião com os sindicatos médicos a 16 de

maio de 2017 que estava concluído um estudo da ACSS sobre a ponderação das listas de

utentes dos Médicos de Família, inclusive já testado na ARS Norte. Foi também referido que o

mesmo seria apresentado no dia seguinte, a 17 de maio de 2017.

Ora não só tal estudo não foi remetido aos sindicatos como nada foi apresentado na reunião

negociai intercalar do passado dia 02 de Junho, com a agravante de tal ponderação poder ser

invocada como condicionante e determinante na negociação de uma das medidas

consideradas determinantes pêlos sindicatos para qualquer acordo e que é a da redução da

lista de utentes dos médicos de família.

Apesar de ter sido referido que politicamente se decidiu não o tomar em conta e tal como

referido na reunião venho por este meio solicitar o envio do referido estudo da ACSS sobre a

ponderação das listas de utentes dos Médicos de Família.

O SIM reafirma a sua proposta de ajustamento de lista já apresentados a este governo para os

números previstos na assinatura acordo de 2012 após a saída do programa de assistência

financeira, i.e. 1550 utentes.

Com os melhores cumprimentos.

^ Jc^ge RoqiS^
io-Geral

já Cunha

'^
t^ ^W^i"
\\^L
^^ 1979 ^
^1?.€picJ

Avenida 5 de Outubro 151 9
1050-053 LISBOA

T 217 826 730
F 217 826 739

secretaria@simedicos.pt
www.simedicos.pt